Pasal 46, 47, dan 48 lebih lanjut menjelaskan ketentuan pidana untuk kekerasan 

seksual, yaitu: Pasal 46: "Setiap perbuatan kekerasan seksual sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 8 huruf a diancam dengan hukuman penjara maksimal 12 (dua belas) tahun atau 

denda maksimal Rp. 36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah)." 

Pasal 47: “Barangsiapa yang memaksa orang yang tinggal serumah dengannya untuk 

melakukan hubungan seksual sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 huruf b, akan dihukum 

dengan penjara minimal 4 (empat) tahun dan maksimal 15 (lima belas) tahun atau denda 

minimal Rp. 12.000.000,00 (dua belas juta rupiah) dan maksimal Rp. 300.000.000,00 (tiga 

ratus ribu rupiah).”Pasal 48: ”  

Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 46 dan Pasal 47 

mengakibatkan korban mendapat luka yang tidak memberi harapan akan sembuh sama 

sekali, mengalami gangguan daya piker atau kejiwaan sekurang-kurangnya 4 (empat)

[...]

minggu terus-menerus atau 1 (satu) tahun tidak berturut-turut, gugur atau matinya janin 

dalam kandungan, atau mengakibatkan tidak berfungsinya alat reproduksi, dipidana dengan 

pidana penjara paling singkat 5 (lima) tahun dan dipidana paling lama 20 (dua puluh) tahun 

atau denda paling sedikit Rp. 25.000.000,00 (dua puluh lima juta rupiah) dan denda paling 

banyak Rp. 500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah)”. (Asa mandiri, 2008: 56). 

Dilihat dari rumusan sanksi pidana yang diatur untuk tindak pidana kekerasan seksual 

dalam rumah tangga, tampak adanya inkonsistensi dengan ketentuan pidana, di mana

[...]

maksimum yang diatur khusus untuk pelaku kekerasan seksual dalam rumah tangga, di 

mana hukuman maksimum khusus dalam pasal tersebut yang diancamkan kepada pelaku 

tindak pidana kekerasan seksual yang melanggar Pasal 8 huruf a adalah hukuman penjara 

maksimal 12 (dua belas) tahun atau denda maksimal Rp. 36.000.000,00 (tiga puluh enam 

juta rupiah), sedangkan untuk hukuman minimum karena tidak ada batasan khusus, 

hukuman minimum untuk sanksi pidana tindak pidana kekerasan seksual yang melanggar 

Pasal 8 huruf a mengacu pada aturan umum, yaitu KUHP, yaitu 1 (satu) hari. 

Sebaliknya, Pasal 47 mengatur adanya hukuman minimum khusus untuk penjara dan 

denda, di mana hukuman minimum khusus dalam pasal tersebut yang diancamkan kepada 

pelaku kejahatan kekerasan seksual yang melanggar Pasal 8 huruf b adalah hukuman 

penjara minimal 4 (empat) tahun dan denda minimal Rp. 12.000.000,00 (dua belas juta 

rupiah), sedangkan hukuman maksimum khusus untuk penjara maksimal 15 (lima belas) 

tahun dan denda maksimal Rp. 300.000.000,00 (tiga ratus juta rupiah). Dengan perbedaan 

batas hukuman minimum khusus di mana Pasal 46 tidak diatur sedangkan sebaliknya